
 

 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN 05 

(13 de marzo de 2023) 

 

Por la cual se declara el desistimiento tácito de solicitudes de inscripción en los 

registros públicos, devueltas con un requerimiento formal entre el 1 de noviembre 

al 31 de diciembre de 2022. 

LA DIRECTORA DE SERVICIOS REGISTRALES, ARBITRAJE Y CONCILIACIÓN y EL 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE REGISTROS DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE 

CARTAGENA, en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO 

 

1. Que la Cámara de Comercio de Cartagena ha recibido solicitudes de matrículas 
mercantiles, renovaciones e inscripción de documentos de comerciantes personas 
naturales, sociedades comerciales, entidades sin ánimo de lucro y proponentes, 
cuyos radicados se relacionan en la presente resolución, sobre las cuales esta 
entidad al revisar las peticiones respectivas encontró que estaban incompletas, por 
lo cual realizó requerimiento por escrito a los peticionarios interesados para que 
aclararan, modificaran o complementaran sus solicitudes con el fin de efectuar el 
registro solicitado, en los términos de los numerales 1.1.8.2. y 1.1.8.3. de la Circular 
Externa 100-000002 del 25 de abril de 2022 de la Superintendencia de 
Sociedades, y del artículo 17 de la Ley 1437 de 2011, modificado por la Ley 1755 
de 2015. 
 

2. Que una vez hecho el requerimiento a los peticionarios en los términos 
establecidos en las normas referidas, sin haber obtenido respuesta de estos dentro 
de la oportunidad legal, se entiende que desistieron de su solicitud de registro, 
teniendo en cuenta que transcurrió el término de un (1) mes desde la fecha en la 
cual se le realizó el requerimiento sin haber reingresado su solicitud. 

 
3. Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 1437 de 2011 y el 

numeral 1.1.8.3. de la Circular Externa 100-000002 del 25 de abril de 2022 de la 
Superintendencia de Sociedades, esta Cámara de Comercio está facultada para 
decretar el desistimiento tácito de las peticiones registrales radicadas ante ella, 
que cumplan con las condiciones que se encuentran señaladas en el artículo 1º de 
la parte resolutiva de la presente resolución, razón por la cual mediante el presente 
acto administrativo se ordenará declarar el DESISTIMIENTO TÁCITO de dichos 
trámites, el archivo de los documentos y la devolución del dinero, en caso de no 
haber sido reclamado antes por parte del interesado. 

 
4. Que, en atención a los considerandos y los fundamentos de derecho analizados, 

la Cámara de Comercio de Cartagena: 



 

 
 

 
 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR el desistimiento tácito de las solicitudes de matrícula, 

renovaciones e inscripciones en el Registro Mercantil, Registro de Entidades Sin Ánimo de 

Lucro y Registro Único de Proponentes devueltas entre el 1 de noviembre al 31 de 

diciembre de 2022, sin reingreso, relacionadas a continuación: 

RADICADO  MATRICULA TPCM NIT 
COMERCIANTE/SOCIEDAD/ENTIDAD SIN ÁNIMO DE 

LUCRO 

8704348  346403 1 1050949969 LUNA ACOSTA DAIRO JAVIER 

8704862  355835 1 70290965 QUINTERO MONTOYA ANDRES CAMILO 

8706052  267004 12 900331152 COINGSAR S.A.S 

8706795  430423 12 901369930 DOGA INGENIERIA S.A.S 

8707349  281348 6 900405648 INVERSIONES PIÑEROS PAZ PIÑEPAZ S. EN C. 

8707497  473330 12 901646610 PIZZAMARE S.A.S 

8707720  221979 12 900069840 MM & JB INVERSIONES  S.A.S 

8707726  221979 12 900069840 MM & JB INVERSIONES  S.A.S 

8707898  234429 12 900168087 ALUMINIOS Y ACCESORIOS EL AMPARO S.A.S. 

8708450  254078 12 900262183 RENDIZ S.A.S. 

8708761  N/A N/A N/A TRANSFORMACION ALS - ALS 

8709093  427126 12 901350386 GRUPO BM & ASOCIADOS S.A.S. 

8709097  414733 12 901275371 SALONES DE EVENTOS BUENOS AIRES SAS 

8710565  N/A N/A N/A JULIAN JAVIER BOTERO LECLER 

8710818  N/A N/A N/A NUR CEILING GARCIA LLERENA 

8711162  400475 1 1041230009 QUINTERO BEDOYA CARLOS MARIO 

8711414  N/A N/A N/A CLUB DE TEJO LA 24 S.A.S 

8711767  N/A N/A N/A ASOAFROCAMPESINO 

8712033  N/A N/A N/A FUNDACION AVENTURA 

8714316  435143 1 45555818 ROSALES OLAYA DIANA LUZ 

8714603  370339 12 901032850 LA PLAYITA DE LA ISLA S.A.S. 

8715176  443567 1 45582328 MALDONADO OSORIO MARTHA ELENA 

8715186  101623 97 860009578 SEGUROS DEL ESTADO S.A. 

8715461  372459 1 18878483 SANCHEZ BOHORQUEZ URBANO GREGORIO 

8717653  444131 12 901442633 GRUPO MAITO COLOMBIA S.A.S 

8717720  370702 12 901039923 INNOVANEGOCIOS SAS 

8719103  200821 1 22844667 SAGBINI CABRERA YAQUELINE INES 

8719227  N/A N/A N/A MARISOL ORTEGA MARTINEZ 

8719404  473840 1 1047451995 DARISICH ALANDETE GUSTAVO ADOLFO 

8720550  N/A N/A N/A BARBOSA GARCIA MARIA JIMENA 

8720555  N/A N/A N/A BARBOSA GARCIA MARIA JIMENA 

8721407  9261 3 890402468 INSTITUTO TECNICO DE LA COSTA LTDA. 

8721550  400079 12 901203618 SOLUCIONES PRODUCTIVIDAD & RENTABILIDAD S.A.S. 



 

 
 

8721895  N/A N/A N/A ALEJANDRO JOSE PAZ ISEA 

8721995  N/A N/A N/A FUNDACION TOTUMO REDONDO 

8722999  241839 97 860004875 HDI SEGUROS S.A. 

8723645  319782 12 900660927 VIDRIALUMCA S.A.S 

8724490  385594 12 901128818 INVERSIONES DANCUR Y ASOCIADOS S.A.S. 

8724819  184086 12 806014478 AGROPECUARIA REGENERACION S.A.S. 

8724837  190611 12 806015770 RODRIGO BARRAZA CIA S.A.S. "En liquidación" 

8725551  N/A N/A N/A EDICIONES FONDO DE CULTURA ECONOMICA S.A.S 

8726357  464402 12 901545795 MYBOATRENTAL S.A.S. 

8726688  425739 12 901340154 
TRANSPORTE SOLUCIONES LOGISTICAS E INGENIERIA 

SAS 

8728372  351597 12 900897352 DICONI S.A.S 

8729079  385498 12 901128266 SOLUINNOVA S.A.S. 

8729265  257731 3 900277311 UPS & PC' S DE LA COSTA LIMITADA 

8729546  467275 12 901579346 QUATTRO DE JULIO S.A.S. 

8730932  N/A N/A N/A CONFEDIQUE 

8731541  N/A N/A N/A ANDREA ORTEGA BECHARA 

8731599  N/A N/A N/A OCHOA YEPES ANA ISABEL 

8731627  421090 12 901310307 C&J LOGISTICA S.A.S. 

8731972  448807 28 901466443 ASOCIACION AFRODESCENDIENTE ROCHA LIBRE 

8732044  N/A N/A N/A GANEM FERNANDEZ S.A.S 

8733017  N/A N/A N/A ASOCIACIÓN PESQUERA Y AGRO TURISTICA 

8733179  424937 1 73432963 HARREGOCES ESTAN TILSON JAVIER 

8733571  N/A N/A N/A FUNDACION AMIGOS DEL MAR Y OLASPAZ 

8733735  473733 1 700355038 RIVERO REYES YORDRI JAVIER 

8733789  N/A N/A N/A L&M INGENIERIA S.A.S 

8734573  444470 12 901444478 PLAGAS OFF CARTAGENA S.A.S. 

8735009  405275 12 901069982 PLEXAPORT S.A.S. 

8735299  N/A N/A N/A PLAN B INVESTMENTS S.A.S 

8735322  297835 12 900510021 THE JUANES JEWELRY S.A.S. 

8735710  330910 12 900738271 NO EXCUSES S.A.S "En liquidación" 

8735960  199645 12 830510953 ACCOUNTING SOLUTIONS & LAWYERS S.A.S. 

8736865  263574 22 900309741 FUNDACION MANOS QUE REFUGIAN 

8737532  236487 6 900177916 INVERSIONES LEZAMA & CIA S. EN C. "En liquidación" 

8738939  268132 12 900336268 IMEX (COLOMBIA) SAS 

8739512  143601 3 806006865 
CANCIONES COTIDIANAS SIGLA COTIDIANAS LTDA "EN 

LIQUIDACION" 

8739655  N/A N/A N/A VEEDURIA CIUDADANA PALO DE GUAYACÁN 

8739892  445616 12 901152783 GRUPO NL COLOMBIA S.A.S 

8739927  N/A N/A N/A RUSSELL BEDFORS DSA S.A.S 

8740521  380147 12 901094549 PEDIAVIDA IPS S.A.S. 



 

 
 

8740954  403225 12 901217808 AGRO SUPERIOR GROUP S.A.S. 

8741004  123685 12 806003144 TODOMAR CHL S.A.S. 

8741393  398337 12 901207138 INVERSIONES DE CONDUCTORES DE TAXI S.A.S 

8741981  341910 8 900827076 GEOHIDRA CONSULTORES CA 

8742671 
 N/A N/A N/A 

ASOCIACIÓN DE PESCADORES ARTESANALES DE 
MARLINDA 

8743006  N/A N/A N/A FUNDACION BE ECO 

8743452  375518 1 73070333 VILLADIEGO RODRIGUEZ MIGUEL MARIANO 

8743658  447837 1 73211297 DIAZ AVENDAÑO WILMAR 

8745255  N/A N/A N/A 
360GRADOS GROUP IDEAS SOLUCIONES DE 

INNOVACIONES S.A.S 

8745256  417287 97 N/A MISION PLUS S.A.S 

8745323  409681 12 N/A DSM PROJEC S.A.S 

8745411  N/A N/A N/A 

ASOCIACION DE COOPERACION DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS DEL NORTE DE 

BOLIVAR 

8745928  326644 12 900707033 IMARVE S.A.S 

8746400  267057 12 900330483 LA MIRANDE S.A.S 

8747403  467730 12 901582934 GRATITUD 1000 S.A.S 

8747498  364830 12 900994565 INGENIERIA G Y P S.A.S 

8747665  370778 12 901037650 BANÚ CONSTRUCTORA S.A.S 

8748477  208986 12 900041597 ALASA S.A.S 

8748666  279763 22 900392371 FUNDACION FUNDARVIR “EN LIQUIDACION” 

8749747  N/A N/A N/A ASOCULTORES 

8750324  2731 21 806010043 

CORPORACION TURISMO CARTAGENA DE INDIAS, 
QUE TAMBIEN PODRÁ IDENTIFICARSE TURISMO 

CARTAGENA DE INDIAS 

8750330  N/A N/A N/A FUNDACION CARMELA CASTELLON 

8750704  469759 12 901605004 TRANSPORTES TERRESTRES TORO CANO S.A.S 

8750814  155088 4 80608847 TRANSGUIAS S.A 

8750967  95111 12 800201917 CORVINA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 

8750979  95111 12 800201917 CORVINA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 

8751342  326397 12 900706252 CONSTRUCCIONES Y TRANSPORTES FL S.A.S 

8751655  401120 12 901207614 ARIAS SUMINISTROS Y SERVICIOS S.A.S 

8752248  109479 12 806000835 INVERSIONES SATRU S.A.S “EN LIQUIDACION” 

8752428  469072 12 901439058 TI MANAGER S.A.S 

8755931  N/A N/A N/A ASOCIACION AFRO ESPERANZA DE VIDA 

8755978  274562 7 900368039 INVERSIONES ESPINOSA RONDON & CIA S.C.A 

8756163  N/A N/A N/A DANIEL JOSE CASTAÑEDA MEYER 

8756524  N/A N/A N/A VASCULIFE ERB S.A.S 

8757305  457250 12 901506285 SDM RENOVABLES S.A.S 

8757381  219955 97 N/A AGENCIA DE ADUANAS INAMER NIVEL 2 LTDA 

8757382  219955 97 N/A AGENCIA DE ADUANAS INAMER NIVEL 2 LTDA 



 

 
 

8757516  411124 12 901265928 DISTRI UNILACTEOS S.A.S 

8757759  N/A N/A N/A ROLANDO YOUNG CASTRO 

8757925  119892 97 N/A RODRIGUEZ GACHARNA SUCESORES Y CIA LTDA 

8757938  119892 97 N/A RODRIGUEZ GACHARNA SUCESORES Y CIA LTDA 

8757999  251558 9 900248180 TODO SE VENDE E.U. 

8758007  425733 12 901340138 CARIBIAN INVERSIONES S.A.S 

8758057  434774 12 9013966330 MM MEDI PHARMA S.A.S 

8758142  N/A N/A N/A SUEÑOS MARINOS S.A.S 

8758211  329936 97 N/A CLASSIC JEANS SHOPS S.A.S 

8758585  354348 12 900928219 HERMANOS MOGOLLON BARRIOS S.A.S 

8758991  N/A N/A N/A CONFECCIONES CARMEN ALICIA S.A.S 

8759173  322007 12 900677407 INDUSTRIAL TYLOR ZONA FRANCA S.A.S 

8759176  322007 12 900677407 INDUSTRIAL TYLOR ZONA FRANCA S.A.S 

8759185  322007 12 900677407 INDUSTRIAL TYLOR ZONA FRANCA S.A.S 

8759192  322007 12 900677407 INDUSTRIAL TYLOR ZONA FRANCA S.A.S 

8759465  N/A N/A N/A AGENCIA DE ADUANAS NEXO NIVEL 2 S.A.S 

8759482  N/A N/A N/A 
FUNDACION UNA MANO DE ESPERANZA – 

FUNDUMES ONG 

8759557  33573 12 900775472 MEDI IMÁGENES S.A.S 

8759625  377309 12 901075354 M&H SALUD S.A.S 

8759700  469241 12 901599482 MARQUEZ COMPANY S.A.S 

8759720  331079 12 900738672 INVERSIONES MACHUPICHU S.A.S 

8759763  N/A N/A N/A RCJ HERMANOS S.A.S 

8759885  1360 24 800188536 COOPERATIVA MULTIACTIVA DE LA RENOVACION 

8759922  473319 12 901646534 MODA ELITE BAZURTO S.A.S 

8759967  473321 12 901646564 MODA ELITE CHIPRE S.A.S 

8760176  N/A N/A N/A 
COORDINADORA CAMPESINA ETNICA Y POPULAR 

SEMILLAS DE PAZ DE BOLIVAR 

8760179  473715 12 901651834 VEILING S.A.S 

8760183  304667 12 900552896 
VAN HEYL INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.S “EN 

LIQUIDACION” 

8760228  318524 12 900650584 TECNICAS UNIDAS INFRAESTRUCTURA S.A.S 

8760316  52957 4 800034825 
COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL ANTILLANA 

S.A. – C.I ANTILLANA S.A 

8760728  332994 12 900754296 HOWVAL S.A.S 

8760735  357706 12 900947039 PLATINUM DE COLOMBIA S.A.S 

8760741  2742 28 806010561 
ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS 

FINCA EL TANQUE 

            
 

 

 



 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR el archivo de las peticiones relacionadas en el artículo 

primero de este proveído, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente 

presentada con el lleno de los requisitos legales de conformidad con lo dispuesto en la Ley 

1437 de 2011. 

 
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a los interesados que deben, si no lo han hecho, 

solicitar la devolución de los dineros pagados por concepto de derechos de inscripción, 

impuestos de registro y/o renovación, previo diligenciamiento por parte del interesado de 

los formatos y anexos establecidos por esta Entidad para tal efecto, los cuales se 

encuentran disponibles en las sedes y puntos de atención de esta Cámara de Comercio y 

en nuestra página web www.cccartagena.org.co  

 
En caso de haber efectuado el pago del trámite ante una Cámara de Comercio del país 

diferente de la Cámara de Comercio de Cartagena, por medio del RUES, deberán solicitar 

la devolución de dinero ante la Cámara de Comercio receptora.  

 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR este acto administrativo a la persona natural o al 

representante legal de cada una de las sociedades y entidades sin ánimo de lucro indicadas 

en el artículo primero de esta Resolución.  

 

ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de 

reposición, en los términos del inciso final del artículo 17 de la Ley 1755 de 2015, sin 

perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de 

los requisitos legales. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Cartagena de Indias, a los trece (13) días del mes de marzo del año dos mil 

veintitrés (2023). 

 

                                                
 
NANCY BLANCO MORANTE                     CESAR ALONSO ALVARADO BARRETO 
Directora de Servicios Registrales           Jefe del Departamento de Registros  
Arbitraje y Conciliación 
 
 

Proyectó: Asesora Jurídica de Registros, GVD 
Revisó: Jefe del Departamento de Registros, CAB 

Aprobó: Directora de Servicios Registrales, Arbitraje y Conciliación, NBM 
 

http://www.cccartagena.org.co/

